
2022 年年度报告 

1 / 272 
 

公司代码：688506                                           公司简称：百利天恒 

 

 

 

 

 

 

 

 

四川百利天恒药业股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2022 年年度报告 

2 / 272 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司上市时未盈利且尚未实现盈利 
[...]
十六、 内部控制审计报告的相关情况说明 

□适用  √不适用  

是否披露内部控制审计报告：否 

 



2022 年年度报告 

95 / 272 
 

十七、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

不适用 

 

十八、 其他 

□适用  √不适用 



2022 年年度报告 

96 / 272 
 

 

 

第五节 环境、社会责任和其他公司治理 

一、 董事会有关 ESG 情况的声明 

作为一家现代化生物医药企业，公司坚持“让每个人因为健康而对百利充满信任和期待”的

愿景，持续进行高端化学仿制药产品的开发以及全球创新的生物药技术平台和产品的研发。在深

耕经营、砥砺前行的同时，切实落实环境保护、积极履行社会责任，不断完善公司治理结构。报

告期内，公司将 ESG 工作融入日常治理过程，以实现高质量发展。 

（一）切实落实环境保护 

公司切实贯彻“绿水青山就是金山银山”的绿色发展理念，在生产经营中严格遵守国家相关

环保法律法规，已建立并严格执行环境保护内控制度，同时在污染治理上加大投入，不断优化工

艺及设备，降低生产过程中的污染。 

公司的主要环境污染物为生产过程中产生的废水、废气、固体废弃物和噪声，对于这些污染

物，公司积极应对，并不断加大资金投入，建立了与生产规模相适应的环保硬件设备与人员管理

体系，对污染物进行有组织的治理，主要污染物均得到了有效处理。另外，公司委托第三方监测

单位对公司生产排放污染物定期检测并出具《检测报告》，确保排放能够达到环保规定标准。 

（二）积极履行社会责任 

公司秉承以人为本的发展理念，为每位员工提供公平的机会和良性竞争的环境，截至报告期

末公司已为 2000 余名员工提供就业机会。公司致力于创新生物药研发的同时，始终按照国家的相

关法律法规和政策的规定，诚信经营，积极履行企业作为纳税人的纳税责任与义务；公司历经十

余年的发展，积极参与公益慈善活动。公司坚持奉献，以积极的态度力所能及的服务社会，践行

企业社会责任，为国家的经济发展贡献一份力量。 

（三）完善内部治理机构 

公司已建立一套完整且高效运行的内部控制体系，在现有股东大会、董事会、监事会的组织

架构下，坚决执行“三会”议事规则为核心的决策制度。同时加强独立董事、监事会、职代会对公

司的有效监督，不断完善公司内部各部门运作机制，优化管理层的组织架构，充分发挥公司独立

董事和董事会下属专门委员会在公司运作中的重要作用。制定了各种会议制度，明确了各自的人

权、物权、事权、职权，规范了运行机制，进一步完善了公司治理结构，形成了产权明晰、责任

明确、管理有序的格局，建立了有效、顺畅的管理流程，提高了公司防范和抵抗风险的能力。 

 

二、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 640.35 

 

 



2022 年年度报告 

97 / 272 
 

(一) 是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√是 □否  

根据排污许可管理要求，已在“全国排污许可证管理信息平台  公开端（网址：

http://permit.mee.gov.cn/）公示我公司（百利药业、国瑞药业、精西药业、多特生物）大气污染物、

水污染物排放信息、监测点位示意图、突发环境应急预案、环评批复等内容。 

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司在生产经营中严格遵守国家相关环保法律法规，已建立并严格执行环境保护内控制度，

同时在污染治理上加大投入，不断优化工艺及设备，降低生产过程中的污染。报告期内公司的生

产业务由百利药业、国瑞药业、多特生物、精西药业 4 家从事生产业务的子公司负责实施。2022

年度，公司生产经营中主要环保设施的处理能力情况如下表所示： 

公司 设施名称 主要处理的污染物 污染产生量 处理能力 

百利

药业 

污水处理站 

生产废水（主要包括

COD、氨氮、其他特征污

染物等） 

400-500 立方米/

天 
600 立方米/天 

尾气吸附设备

（提取车间） 
VOCs、硫化氢、氨气等 

5,000-8,000 立方

米/小时 
9,000 立方米/小时 

尾气吸附塔（污

水处理站） 
硫化氢、氨气、VOCs 等 

5,000-7,000 立方

米/时 
9,500 方/时 

危险废弃物站 危险废弃物 100-150 千克/天 暂存并集中交由具

备相关处理资质单

位进行处置 固体废弃物站 一般工业固体废弃物 750-800 千克/天 

多特

生物 

污水处理站（生

物废水灭活预处

理设施） 

生产废水（主要包括

COD、氨氮、悬浮物等） 
约 8.6 立方米/天 24 方米/天 

尾气吸附塔（2

台） 

实验室废气（VOCs）、氯

化氢 

1,000 立方米/小

时，每台 

4,000 立方米/小

时，每台 

危险废弃物站 危险废弃物 182 千克/天 暂存并集中交由具

备相关处理资质单

位进行处置 固体废弃物站 一般工业固体废弃物 56 千克/天 

国瑞

药业 

污水处理站 
生产废水（主要包括

COD、氨氮、悬浮物等） 
180 立方米/天 250 立方米/天 

危险废弃物站 危险废弃物 80 千克/天 暂存并集中交由具

备相关处理资质单

位进行处置 固体废弃物站 一般工业固体废弃物 180 千克/天 

精西

药业 

污水处理站 
生产废水（主要包括

COD、氨氮、悬浮物等） 
20-70 立方米/天 200 立方米/天 

车间尾气吸附塔

（2 套） 

车间废气（VOCs）及特征

污染物 

2,000 立方米/小

时 
5,000 立方米/小时 

污水站尾气吸附

塔 

污水处理站废气（VOCs、

臭气） 

2,500 立方米/小

时 
6,000 立方米/小时 



2022 年年度报告 

98 / 272 
 

公司 设施名称 主要处理的污染物 污染产生量 处理能力 

危险废弃物站 危险废弃物 
100-1,000 千克/

天 
暂存并集中交由具

备相关处理资质单

位进行处置 固体废弃物站 一般工业固体废弃物 5 千克/天 

 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司生产经营中涉及的主要污染物来源和具体治理措施情况如下表所示： 

公司 排放物 
主要污染

物 
生产工序 治理措施及标准 

百利药

业 
废水 

COD、氨

氮、其他

特征污染

物等 

生产过程 

公司产生的污水进入污水处理站经废水调节池

（生物制药废水经高温、碱灭活后排入）——厌

氧—缺氧—好氧—沉淀脱色处理后经总排口排

出；污水各项指标分别达到《污水综合排放标准

GB8978-1996 三级标准》《混装制剂类制药工业

水污染物排放标准》（GB 21908-2008）表 2 标准、

《中药类制药工业 水污染物排放标准 》

（GB21906-2008）。处置达标后经污水管网进入

市政污水处理厂。经园区污水处理厂处理后的废

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 中一级 A 标准排入各自受纳水体。 

国瑞药

业 
废水 生产过程 

公司产生的污水进入污水处理站经调节池、沉淀

池、酸碱综合池等，并建有 ABR 生物氧化处理系

统一套，处理能力 250m³/d，尾水达到《混装制剂

类制药工业水污染物排放标准》（GB 21908-

2008），达标排放。 

精西药

业 
废水 生产过程 

公司产生的污水全部进入污水处理站，采用“电芬

顿反应器+（UV+H2O2+ 多维电解）+絮凝沉淀池

+调配池+水解酸化+高效涌动厌氧池+二级 

SBR+深度氧化”污水处理工艺，处理后污水各项

指标分别达到《污水综合排放标准 GB8978-1996

三级标准》、《化学合成类制药工业水污染物排

放标准》（GB21904-2008）、《排水协议》标准

要求。处置达标后经污水管网进入园区污水处理

厂。经园区污水处理厂处理后的废水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中一

级 A 标准排入各自受纳水体。 

百利药

业 
废气 

颗粒物、

VOCs、

SO2 、氮

氧化物等 

生产过程 

生产车间产生的废气通过集气罩收集进入废气处

理设施再通过排气筒达标排放；污水处理站的废

气通过碱洗喷淋+UV 光解+活性炭吸附后，通过

排气筒达标排放，排放均达到《制药企业大气污

染物排放标准 GB37823-2019 表 2 标准》。锅炉

废气通过低氮燃烧器+烟气再循环等技术实现锅

炉废气排放满足《成都市锅炉大气污染物排放标

准》（DB51/2672-2020）。 



2022 年年度报告 

99 / 272 
 

公司 排放物 
主要污染

物 
生产工序 治理措施及标准 

国瑞药

业 
废气  

生产车间产生的废气通过收集治理再通过引风机

和 15 米排气筒达标排放，排放达到《制药企业大

气污染物排放标准 GB37823-2019 标准》 

精西药

业 
废气  

生产车间产生的废气通过集气罩收集，通过两级

喷淋+活性炭纤维（吸脱附工艺）吸附后，通过排

气筒达标排放，排放符合《四川省固定污染源大

气挥发性有机物排放标准 DB51/ 2377—2017》、

《制药工业大气污染物排放标准 GB37823—

2019》；污水处理站的废气通过碱洗喷淋+UV 光

解+活性炭吸附后，通过排气筒达标排放，排放均

达到《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放

标准 DB51/ 2377—2017》、《恶臭污染物排放标

准 GB 14554-93》。锅炉废气通过低氮燃烧器+烟

气再循环等技术实现锅炉废气排放满足《成都市

锅炉大气污染物排放标准》。 

多特生

物 
废气 

颗粒物、
VOCs 

 

生产车间产生的废气通过集气罩收集，通过两级

喷淋+活性炭纤维（吸脱附工艺）吸附后，通过排

气筒达标排放，排放符合《四川省固定污染源大

气挥发性有机物排放标准 DB51/ 2377—2017》、

《制药工业大气污染物排放标准 GB37823—

2019》。 

百利药

业、国

瑞药

业、精

西药

业、多

特生物 

固体废

弃物 

废弃包装

物、废活

性炭等 

生产过程 

一般固废储存满足《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》（GB18599-2020），并由环卫

部门处置；危险废物储存满足《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）要求，及时将危

险废弃物集中分类放置并妥善保存，定期委托有

资质的第三方公司进行合规化处置，并严格规范

环保记录、交接等系列流程。 

百利药

业、国

瑞药

业、精

西药

业、多

特生物 

噪声 - 生产过程 

通过合理布局、选用噪声较低的设备，从源头降

低噪声；对噪声较高的设备进行隔声，并加强设

备维护保养，降低设备运行噪声。厂界噪声满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）三类标准。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

 

（1）截至 2022 年 12 月 31 日，公司及其子公司建设项目取得的环境保护行政许可情况如下： 

环评批文名称 所属公司 文号 出具单位 取得日期 

关于四川百利制药有限责

任公司 GMP 异地技术改造

项目环境影响报告表审查

意见的批复 

百利药业 
成环建[2001]复

字 51 号 

成都市环境保护

局 
2001/3/27 

关于四川百利药业有限责 百利药业 成环建[2008]复 成都市环境保护 2008/1/2 



2022 年年度报告 

100 / 272 
 

任公司四川百利药业二期

扩建工程项目环境影响报

告表审查批复 

字 012 号 局 

关于同意四川百利药业有

限责任公司四川百利药业

二期扩建工程环境影响后

评价报告备案的函 

百利药业 
成环建评

[2011]443 号 

成都市环境保护

局 
2011/9/23 

关于四川百利药业有限责

任公司冻干粉针剂技改扩

产项目环境影响报告表的

审查批复 

百利药业 
成环建评

[2012]60 号 

成都市环境保护

局 
2012/1/20 

关于四川百利药业有限责

任公司固体制剂技改扩产

项目环境影响报告书的审

查批复 

百利药业 
成环建评

[2012]58 号 

成都市环境保护

局 
2012/1/21 

关于四川百利药业有限责

任公司锅炉房及污水处理

扩产技改工程建设项目环

境影响报告表审查批复 

百利药业 
温环建评

[2018]208 号 

成都市温江区环

境保护局 
2018/12/14 

关于四川百利药业有限责

任公司生物制剂车间技改

项目环境影响报告书的批

复 

多特生物 
川环审批

[2017]100 号 

四川省环境保护

厅 
2017/3/27 

关于成都多特抗体药物有

限责任公司冻干制剂生产

线技改工程项目环境影响

报告表的批复 

多特生物 
温环承诺环评

审[2019]46 号 

成都市温江生态

环境局 
2019/7/9 

关于成都百利多特生物药

业有限责任公司抗体药物

产业化建设项目环境影响

报告书的批复 

多特生物 
成环审（评）

[2021]74 号 

成都市生态环境

局 
2021/11/3 

关于成都精西药业有限责

任公司原料药生产基地建

设项目环境影响报告书的

批复 

精西药业 
川环审批

[2015]422 号 

四川省环境保护

厅 
2015/9/9 

关于成都精西药业有限责

任公司新增盐酸胍法辛等

19 个品种技改项目环境影

响报告书的批复 

精西药业 
成环审（评）

[2022]78 号 

成都市生态环境

局 
2022/10/26 

关于四川国瑞药业有限责